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1. Úvod

„Pracovníci marketingu konečně zjistili, že středem marketingového vesmíru

nejsou prodávající ale kupující. Aby kupujícím porozuměli, je pro marketingové

pracovníky nezbytné studium behaviorálních a organizačních věd. Aby mohli lidé

zkoumající trh rozvinout efektivnější marketingovou strategii, musí porozumět

potřebám, vnímaní, preferencím a chování zákazníka. K tomu jsou nutné znalosti

zeměpisu, psychologie, kultury.“

Myslím, že tento výrok jednoho z průkopníků moderního marketingu pana Philipa

Kotlera věrně vystihuje situaci, která nastává v současném globalizovaném světě. Díky

novým celosvětovým trendům, globalizaci a internacionalizaci se moderní podnik

nemůže soustředit pouze na poptávku a nabídku v dané zemi. Samozřejmě, že

příležitosti jsou pro každého podnikatele a pro každý podnik daleko komplexnější a širší

a i díky tomu dnes řada společností hledá své alternativní odbytové možnosti na

zahraniční trzích. To logicky v opačném efektu přivádí zahraniční konkurenci na domácí

trhy.

Doba kdy poptávka převyšovala nabídku je opravdu pryč. V dnešním světě se trend

otočil. Zákazník již nekupuje to co bylo vyrobeno popřípadě nabízeno, ale firmy

vyrábějí a nabízejí to co si přeje a požaduje zákazník. A právě díky tomu se dnešní

marketingová koncepce zaměřuje na tržně orientovaný management, který klade potřeby

zákazníka na první místo.

„Podpora zákazníka a pomoc, kterou mu poskytnete při dosahování jeho cílů,

představuje dobrý způsob, jak prodávat. K tomu ovšem musíte ty cíle znát. Často

je nereálné zvládnout celý prodejní proces. Spíše je potřeba se zaměřit na sadu

postupných kroků - od poznání zákazníka a jeho cílů až k nabídce řešení, která mu

pomohou těchto cílů dosáhnout. Je to win-win strategie - získáte jak vy, tak

zákazník. Vztah prodejce - zákazník se změní ve spolupráci partnerů usilujících o

dosažení společného cíle. Pokud se dostanete až sem, máte vyhráno.“

Další vložená citace je ze zpravodajského serveru o marketingu, médiích a reklamě

(www.mam.cz). Tato citace akorát podporuje slova Philipa Kotlera. V dnešní době je

velice složité pochopit nákupní chování zákazníka, jeho myšlenkové pochody, jeho

priority a preference nebo dokonce samotný rozhodovací proces. Právě proto dnes

moderní marketing prolíná celou řadu dalších oborů. Důležité je uvědomit si, že

klasický boj o zákazníka skončil. Vyhraje ten kdo bude více chápavější, ten kdo přijme

chování a preference zákazníka jako součást strategie a fungování firmy a teprve na

základě této „spolupráce“ dosáhnou obě strany požadovaných cílů.

Dnes už je jedno naprosto jisté - úspěšný podnik se bez kvalitního marketingu

neobejde, nebude fungovat dlouhodobě. Marketing se velmi rychle dostal na jedno

z čelních míst mezi obory, bez kterých si lze správné fungování a řízení podniku jen

velmi těžko představit. Precizní zvládnutí marketingu se naopak stává stále nutnějším

předpokladem pro úspěšné a zdravé fungování kterékoliv organizace.

2. Literární p řehled

2.1. Pojem marketing a jeho definice

Marketing je aktivita, která je přímo spojena s uspokojováním potřeb a přání

zákazníka. Proces vedoucí k identifikaci těchto potřeb a přání a jejich následném

uspokojování.

(Kotler P., 1992)

Marketing is an organizational function and a set of processes for creating,

communicating, and delivering value to customers and for managing customer

relationships in ways that benefit the organization and its stakeholders.

(American Marketing Association Board of Directors, August 2004)

Marketingem rozumíme na jedné straně styl (způsob, přístup) řízení podniku, jehož

znakem je, že všechny aktivity jsou uskutečňovány s ohledem na trh (orientovány s

ohledem na trh), na druhé straně uvědomělé (cílevědomé) plánování, provádění,

kontrolování a řízení všech aktivit orientovaných na prodej podniku s využitím nástrojů

odbytové (prodejní) politiky s uplatněním příslušných opatření infrastruktury, při čemž

na základě poznatků z výzkumu trhu a s ohledem na reálnou a potenciální poptávku a

aktivity konkurence na reálných a potenciálních trzích usilujeme o dosažení

stanovených cílů podniku

(Kulhavy, 2001)

Marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu, která uspokojí potřeby

cílového trhu. Marketing identifikuje dosud nevyplněné potřeby a požadavky. Definuje,

měří a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciální zisk. Přesně určuje, které tržní

segmenty je společnost schopna nejlépe obsloužit, navrhuje a propaguje vhodné

výrobky a služby.

(Philip Kotler – Marketing v otázkách a odpovědích 2005)

Marketing má svůj původ ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání. Potřeby a

přání vytvářejí v lidech pocit nepohodlí, které ústí ve snahu řešit problém získáním toho,

co ty potřeby a přání uspokojí. Protože existuje mnoho výrobků a služeb, které mohou

dané potřeby uspokojit, výběr je uplatněním koncepce užitku, hodnoty a uspokojení.

Žádoucí výrobky a služby lze získat výrobou, zcizením, žebráním či směnou. Většina

moderních společností funguje na principu směny, což znamená, že se lidé specializují

na výrobu jednotlivých výrobků či poskytování služeb a obchodují jimi, aby získali to,

co sami potřebují. Angažují se v transakcích a budují vzájemné vztahy. Trh je pak

skupina lidí, kteří mají podobné potřeby. Marketing směřuje všechny aktivity, které jsou

prací s trhem tak, aby se všechny potenciální transakce mohly uskutečnit.

(Jana Nagyová, Marketingová komunikace 1994)

Marketing se chápe jako sociální a manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to,

co potřebují nebo po čem touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za

komodity jiné anebo za peníze

(Kotler, 1996)

Marketing je filozofie podnikání a s tím spojený systém funkcí. Marketing je proces,

jehož úkolem je vyhledávání, akceptování a uspokojování zákazníka způsobem, který

přináší dosažení cílů organizace s ohledem na konkurenci. Styl podnikového řízení je

charakteristický tím, že všechny události v podniku jsou zaměřeny na uspokojování

trhu (zákazníka). Výrazem podnikatelské filozofie je orientace na trh. Jde v užším slova

smyslu o řízení orientované na poptávku. Marketing se opírá o psychologii, sociologii,

statistiku, teorii pravděpodobnosti, právní vědy aj.

(Encyklopedie Universum)

Marketing je funkcí firmy, která identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky, definuje

a měří jejich velikost; určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe sloužit,

rozhoduje o vhodných výrobcích a službách, programech, které mají sloužit těmto

trhům. Marketing je výzvou pro všechny pracovníky v organizaci k tomu, aby „myslel

na zákazníka a sloužil mu“.

(P. Kotler, www.ped.muni.cz)

2.2. Marketing, jeho vznik a vývoj

Dějiny marketingu lze rozdělit do tří základních etap:

Etapa výrobně orientovaného marketingu

Poprvé se to, čemu dnes říkáme marketing, začíná objevovat v USA na konci 19.

století. Tehdy byla konkurence slabá, zboží si bylo velmi podobné a poptávka

převažovala nad nabídkou. Bylo to období tzv. výrobně orientovaného marketingu – lidé

kupovali pouze to, co museli koupit, propagace i distribuce tak byla velmi jednoduchá.

V prvním desetiletí minulého století ale začínají vznikat první přebytky zboží jako

následek přesycení některých trhů, tuto situaci se snažili výrobci řešit. Průkopníkem,

právě v automobilovém průmyslu, byl Henry Ford. Pomocí nové koncepce automobilu a

nových metod propagace svých výrobků docílil velkého úspěchu.

Etapa marketingu orientovaného na prodej

Po velké hospodářské krizi v roce 1929, kdy došlo ke komplexním změnám jak v

ekonomice celého světa, tak i v ekonomickém myšlení, a došlo i ke změně v

marketingu. Rozšířil se marketing orientovaný na prodej, který již má některé znaky

známé ze současnosti. Nyní se cílem stal prodej, konkurence sílila a začalo se více peněz

vynakládat na reklamu. Výrobci se začali dále orientovat na zákazníka, na jeho potřeby.


[…]


xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

6.2.3.2.Cena

Cena bezesporu patří mezi důležité marketingové nástroje, kterými firma působí na

zákazníky. Je třeba analyzovat:

Výši ceny, Cenovou politiku, Slevy a srážky, Cenové války

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ceny jsou však natolik příznivé, že jich může využít jakýkoli zákazník.

6.2.3.3. Místo

Pojem místo zahrnuje složky, které se podílejí na distribuci a ovlivňuje dostupnost

nabízených služeb. Je třeba zvážit:

Distribuční sítě, Distribuční pokrytí, Umístění distribučního místa, Prodejní

teritorium, Velikost a umístění zásob, Doprava, Umístění služby a její vnímání

zákazníkem
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6.2.3.4. Propagace

Propagace se zabývá tématem komunikace se zákazníky, bez čehož nelze

obchodovat.
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6.2.3.5. Lidé

Firma by měla v tomto případě zvážit, do jaké míry je tento aspekt důležitý pro

podnikání a dosahování firemních cílů. Jinak řečeno jaký význam mají pro firmu její

zaměstnanci. Můžeme zde zhodnotit jejich vlídnost, reprezentativnost, prospěšnost,

přístupnost, zdvořilost atd.

Dle mého názoru by měla na tyto aspekty klást firma velký důraz, hlavně díky tomu,

že je jejím předmětem činnosti poskytování služeb. V tomto případě jsou zákazníci ve

styku se zaměstnanci daleko častěji než v případě firem výrobních.
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6.2.3.6. Proces

Proces se zabývá převážně dobou a způsobem obsluh zákazníka, což ovlivňuje

v konečném efektu jeho spokojenost a opakovaný nákup. Je třeba se zaměřit na:

Dobu čekání, rychlost obsluhy a dobu obsluhy, Dotazovací systém, Formuláře a

dotazníky.

V tomto směru je společnost FCD na vysoké úrovni právě díky využití informačních

technologií, které celý proces komunikace se zákazníkem značně urychlují.

6.2.3.7. Prezentace

Stav budov, ve kterých se firma nachází, prostory, které budovu obklopují,

automobily, které firma používá a rovněž firemní propagační materiály dotvářejí image

firmy. Je třeba zhodnotit:

Velikost, Budovy, Image firmy, Atmosféru, Komfort, Čistotu
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6.2.4. Určení cílů

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Při určování cílů je třeba respektovat, že cíle musejí :

- být motivující pro manažera a ostatní zaměstnance

- poskytovat možnost jednoznačného vyhodnocení

- poskytovat východisko pro určování strategií a marketingových plánů
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6.2.5. Vypracování marketingového plánu
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6.2.6. Sledování a vyhodnocování plnění marketingového plánu

Tento krok je zcela závislý na krocích předešlých. Sledování a vyhodnocování plnění

marketingového plánu by měl zastávat již zmíněný marketingový pracovník.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

6.3. Marketingové řízení
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 6.4.Marketingová koncepce
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6.5. Marketingový informační systém
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6.6. Intranet

Při pohledu na to, jaké alternativní možnosti nabízí odborná literatura, jsem se

jednoznačně rozhodl pro efektivní využití a zlepšení interní komunikace pomocí

firemního Intranetu. Opět se vrátím ke slovům pana Philipa Kotlera: “ Internet bude mít

na marketingovou praxi nesmírný dopad. Jedna z jeho forem, Intranet, již spojuje

všechny zaměstnance společnosti mezi sebou navzájem a s vedením společnosti, a

tak umožňuje neuvěřitelně rychlý přenos informací, rad a znalostí“.
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 V následujícím přehledu se zaměřím na konkrétní výhody, které používání Intranetu

může podniku přinést v jednotlivých oblastech marketingových činností.
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7. Závěr
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 Ještě před svými osobními návrhy a doporučeními na zlepšení efektivity marketingové

činnosti, uvádím vlastní pohled na to, jaká jsou tři největší pozitiva daného podniku.

Stejně tak uvádím i tři oblasti, v kterých má podnik podle mého názoru v současnosti

největší rezervy.

Přednosti:

1. Vize a poslání podniku zajišťující díky této myšlence znatelnou konkurenční výhodu.

2. Diferenciace produktu a široké know-how v oblasti logické diagnostiky a použití

vícekanálového paměťového osciloskopu.

3. Samotný internetový portál www.fcd.eu, který nabízí svým klientům nadstandardní

služby.
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Doporučení pro podnik:
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• Využít analýzy efektivity veškerých marketingových činností z hlediska

návratnosti použitých finančních prostředků na tyto aktivity.

• Pravidelně využívat analýzy konkurence v odvětví (Porterův model pěti sil).

Již jsem se v průběhu práce zmiňoval o tom, že každá společnost, přestože je jedničkou

ve svém oboru, musí neustále mapovat konkurenční prostředí v odvětví.
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8. Resume v anglickém jazyce

The aim of this dissertation was firstly to review and analyze an effectiveness of a

current marketing strategy within the selected company FCD s.r.o. in Kosmonosy by

Mladá Boleslav and secondly to try to find and suggest an own solution in order to

improve the marketing area. The company runs a business in very specific area of car

diagnostic consulting.
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