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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Autor si velmi dobře uvědomuje velmi silný vliv marketingu na úspěšnost firem v
dnešním světě.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jasně a zřetelně formulovány, dobrá struktura

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bez výhrad

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Oceňuji práci i s internetovými zdroji, které jsou na rozdíl od klasických tištěných
aktuálnější

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Naprosto souhlasím se zvoleným postupem řešení

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V tomto případě možná až příliš mnoho citátů od jednoho autora (P. Kotler)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V rámci zvoleného oboru autor prokázal velmi dobrou znalost odborného jazyka a
názvosloví

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Zadání práce bylo podle mého soudu naprosto splněno. Autor nabízí ucelenou škálu
opatření a návodů, jak dosáhnout zlepšení v dané oblasti

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Jestliže je situace v podniku věrně popsána, pak se stotožňuji se závěrem autora, že je
naprostou nutností zavést marketingové plánování a především vyčlenit odpovědného člověka za
oblast marketingu. Bez jasné market. koncepce se může podnik v budoucnu potýkat se značnými
problémy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Doporučuji k detailnímu pročtení manažerovi společnosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak probíhá v současné době komunikace v rámci firmy, ať už po formální nebo neformální
stránce? V návrhu řešení autor možná trochu opomíjí vzájemnou komunikaci mezi zaměstnanci na
pracovišti (tu Intranet nenahradí). Jsou nějaké pravidelné meetingy vedení se všemi zaměstnanci
(např. alespoň jednou v týdnu)? Pokud ne proč?
Otázka 2: Jsou zaměstnanci vzděláváni i s ohledem na prodej a marketing, přístup k zákazníkovi,
komunikaci atd. nebo je preferována pouze profesní oborová znalost?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez dalších připomínek
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